เพื่อใหผูถูกกลาวหารับสารภาพ เชน เฆี่ยน บีบขมับ หรือ
จับเขา ขื่อคา เปนตน ซ่ึงเรียกวิธีพิจารณาความที่วา “จารีตนครบาล” ซ่ึงสิ่งนี้หรือวิธีการนี้ นาจะ
มิใชความบังเอิญที่เกิดขึ้น แตเปนไปในทํานองเดียวกันในตางประเทศ กลาวคือระบบการดําเนิน
คดีอาญานั้นเองไดนําสูวิธีการคนหาความจริงโดยการทรมานรางกาย

ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) นับเปนจุดสําคัญของการเปลี่ยนแปลงระบบการ
ดําเนินคดีอาญาที่เห็นไดชัด เพราะนอกจากจะมีประกาศใชพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความที่มี
โทษใชไปพลางกอนแลว ยังไดมีพระราชบัญญัติยกเลิกวิธีพิจารณาจารีตนครบาลอีกดวย ซ่ึงจาก
ผลของกฎหมายฉบับนี้อาจกลาวไดวามีความชัดเจนมากกวาและเปนตนแบบที่ประเทศไทย
ไดเปล่ียนมาใชการดําเนินคดี ในระบบกลาวหาดังเชนปจจุบัน ซ่ึงศาลมีหนาที่เพียงพิจารณา
พิพากษาคดีเทานั้น